ticis, schismaticis & facinorosis praestatur. Item rebaptisare hereticum hominem, qui haec sanctæ trinitatis signa suscepit, quæ christiana tradidit disciplina, omnino peccatum est: rebaptisare autem catholicum, immanissimum scelus. Quapropter neq; infantes neq; Valachi semel rite baptisati, sūt rebaptisandi, quemadmodum neq; circuncisionem licebat iterari. Verum etiam si circa pueros baptisatos & ecclesiæ presentatos minister orationibus confutis utatur, tamen ab exorcismo prorsus abstinere debet. Nam cum infans per baptismum in necessitate (ut iam dictum est) legitimate collatum, accepit spiritum sanctum, nullus spiritus immundus restat ab eo expellendus. In profelytis deniq; adultis testes alienos non requiri mus: quoniā prius rudimentis catechismi instructi, ore proprio fidē in baptismate debent confiteri. Porro cū ceremoniæ consecratiois præter uarios abusus nihil conferant aquæ baptismatis, nec per eas descendat in creaturam irrationalem & inanimatam

nimatam uirtus spiritus sancti, aquam consecratam a non consecrata nulla uirtute differre cognoscimus, ubi non abhibetur in usum: sed cum iuxta ordinationem Christi accedit uerbum ad elementum, tunc sit sacramentum.

## DE MISSA PRIVATA.

Quid de Missa priuata sit sentendum, clarissimorum virorum scriptis iam olim lucidissime est explicatum, quorum autoritas si nondic alicui satisfecit, scimus quod & nostra propensiones parum sint profuturae: propter aliquos tamquam qui uero pietatis zelo gloriam Christi querunt, nihil praetermittere uoluimus. Ac primum ex uerbo Dei agnoscimus & confitemur quod institutione coenae domini indig-nissimum sit, ubi minister in Missa priuata, nullis alijs participantibus, propter desiderium suum ex consuetudine sibi soli sumit ac retinet, quod pluribus porrigit conueniebat: quemadmodum uerba Christi manifeste testantur,

tur, Accipite diuidite inter uos. Item Bibite ex hoc omnes. Et sicut Christus minime baptisauit semetipsum, sed ab alio baptisatus est: ita minister non sibi soli, sed alijs ministrare sacramentum debet. Cum autem quæstus & sustentationis gratia in ordine uicis suæ etiam cum fastidio sibi sumit, sequitur consuetudinem sine testimonio sacræ scripturæ introductam, per quam irritum facit præceptum Christi, qui hanc Coenam instituit pro pluribus, maxime esurientibus & sitiensibus iustitiam & remissionem peccatorum. Nam qui naufragat super cibo illo si sumpserit, iudicium sibi manducat & bibit. Cæterum cum per doctrinam satanæ Coenam domini finxerint esse sacrificium & opus bonum, quod applicatum pro alijs ementibus, mereatur remissionem culpæ & poenæ, & apud Deum omnia possit, abominabilis impietas fuit, & prophanatio testamenti Christi; in quo nihil illi præstamus, qui bonorum nostrorum non indiget, sed ab ipso summum bonum in remitti

remissionem peccatorum per fidē ac-  
cipimus. Ne igitur pestis istius absur-  
dissimae opinionis apud nos locum ha-  
beret, omnis opera est adhibita. ut Mis-  
sa secundum institutionem Christi in  
legitimam & ab Apostolis obseruata  
formam restitueretur, ne promissioni  
bus oblitteratis, & fide sacramenti ex-  
tincta, per hypocritarum opus opera-  
tum turpisimae nundinationes exer-  
ceretur. Siquidem ut nemo exspecta-  
culo baptismati particeps illius fieri,  
aut pro alijs baptisari potest, ita neq;  
coena ab uno comedente percepta cir-  
cumstantes spectatores potest saturos  
reddere, sed cuilibet opus est proprio  
cibo. &c.

## DE MISSA PVBLICA.

**I**n celebratione Missæ (quātum fie-  
ri potuit) secuti sumus ritum in euā  
gelicis ecclesīs usitatum, neq; ab illis  
temere declinandū iudicauimus, ne in  
singulis locis extarent diuersæ ordina-  
tioes, sicut hactenus cōtigit, licet Chri-  
stianæ concordiae uix quicq; fuerit ma-

gis cō-

gis contrarium. Vnus enim Christus  
unus sp̄itus, unū baptisma, unus pa-  
ter omnium Deus. Et quoniam om-  
nes de uno pane, & de uno calice par-  
ticipare debent, exemplo antiquitatis  
hoc mysterium tino die minime cense-  
mus repetendū; sed una publica Mis-  
sa semel in die ecclesiae quamvis nume-  
rosae sufficiat. Quod si diuersitas ling-  
uarum obſtiterit (quoniā proprio cu-  
iusc nationis idiomate yba Christi  
sit pferēday nihil prohibet pro nume-  
ro linguarum, aut distantia locorum  
singulas missas celebrari. Sin autē de-  
fuerint communicantes, nullam mis-  
sam priuatā ullo modo permittimus  
celebrandam, propter horrendos ab-  
usus, quos per suos ministros callide  
nobis obtrusit satanas, de quibus in  
aliorum scriptis copiosissime est tra-  
ctatum. Ceterum in Missa peragen-  
da (preter impium Canonem & super-  
stitiones quasdam gesticulationes) co-  
suetis cationibus de tempore utimur,  
neq; in ihs quæ primitura seruauit ecclē-  
sia quicquā mutamus: nisi quod post

B

Epistolam interdum adhibemus can-  
tiones germanicas, interdum uero ali-  
as consuetas, si non repugnant scriptu-  
rae. Loco Epistolæ aut Euangelij inte-  
grum caput Noui testamenti ad po-  
pulum legitur: deinde Symbolum fi-  
dei canitur lingua nostra, quandoq;  
etiam latina. Post præfationem cum  
suo cantico, præmissa breui cōmemo-  
ratione mortis domini & oratione do-  
minica, minister uersus ad populum  
uerba testamenti è scripto lingua uer-  
nacula super particulas panis iuxta  
numerum participantium præparatas,  
mox etiam super calicē & uinum claz-  
rissima uoce pronunciat. Nam pridie  
illius diei, qua Cœna domini peragen-  
da est, aut eo ipso die communicaturi  
se ministro indicant, ut pro numero  
illorum sciat adhibere panem et uinū.  
Post consecrationem chorus incipit.  
Iesus Christus nostra salus, & similes  
cantiones uulgares, quas eousq; conti-  
nuat, donec omnes participantes fue-  
rint per ministros expediti, quorum  
unus stans in dextra parte altaris, cor-  
pus

pus porrigit, alter in sinistra ex ordi-  
ne ministrat sanguinem (licet paucio-  
ribus ad communicationem acceden-  
tibus etiā unus minister sufficiat) Hæc  
omnia cum gratiarum actione & be-  
nedictione populi finiuntur.

## DE RELIQVIS CERIMONIIS.

Vbi uero tempore consueto defue-  
rint cōmunicantes, nullum officium  
Missæ peragitur, sed loco illius primū  
canitur psalmus germanicus: hinc  
post collectam additur aliqua pia Se-  
quentia uel Tractus, cum lectione uni  
us capitilis ex nouo testamēto, ac Sym-  
bolo fidei & oratione dominica: post  
quam continuātur pro diuersis neces-  
sitatisibus suffragia, explosis tamē sem-  
per & ubiq; creaturarū inuocatiōbus,  
quibus beneficium Christi nō medio-  
criter est obſcuratum. Vnus enim De-  
us, unus mediator Dei & hominum,  
homo Christus Iesus, qui dedit semes  
ipsum precium redemptionis pro om-  
nibus. In cæteris autē officijs hoc mo-

B ij

do est ordinatum, ut cum videamus  
multiplicationem psalmorum ac alias  
rum cantionum matutinarum ab ig-  
nauis ministris cum summo fastidio  
infructuose deblaterari: nec arees, in  
quibus per prouinciam tēpla sunt cō-  
stituta, hisce periculosis temporibus  
& uicinitate uariorum inimicorū, tu-  
tum sit in tenebris reserare, officiū ma-  
tutinum translatum est in tempus au-  
toræ, in quo post uernaculae cantio-  
nes & litanias, post ordinatos matuti-  
nos psalmos, lectiones & respōsoria ca-  
nitur Symbolū Athanasij, ac deinde  
germanicū canticum Te Deum lauda-  
mus: mox etiam Veni sancte sp̄ritus,  
cui succedit publica contio. Prandio  
peracto iterum habetur contio in die-  
bus festis, antecedente & subseguente  
aliqua cantione uulgari. Cæteris ue-  
ro diebus per septimanam ante auro-  
ram præmissa cantiuncula fit concio  
familiaris pro institutione iuuentutis  
quæ clauditur cantione alicuius psal-  
mi uel decem præceptorum. Hic fini-  
tis duo uel tres psalmi per ordinē psal-  
morum

terij quotidie decantantur, quos seque-  
tur Responsoriū de tempore cum  
Collecta &c. Post hæc publice præle-  
gitur caput ueteris testamenti cū sue-  
cincta interpretatione, in cuius fine  
rursus canitur à populo psalmus ali-  
quis germanicus. In uespertinis preci-  
bus nihil penitus est immutatum, præ-  
terq; quod quintus psalmus ad ædifica-  
tionem ecclesiæ canitur lingua uulga-  
ri. Peractis omnibus, puellulæ schola-  
stice aut aliquas cantiunculas in tem-  
plo decantant, aut quæstiones de præ-  
cipuis partibus catechismi mutuo pro-  
ponunt, & ad instructionem auditorū  
explicant. Interdum etiam aliquis mi-  
nistrorū rudimenta catechismi iu-  
uentuti pronunciat. Qualiter autem  
ceteri ritus iuxta uices temporum an-  
ni nobis obseruentur, è scriptis aliorū  
cuilibet licebit apertius cognoscere.